
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-804 del 02/10/2023

Oggetto Struttura Oceanografica Daphne. Affidamento diretto della 
fornitura e montaggio di n.1 Casetta da giardino alla ditta 
Scarpellini S.n.c. CIG ZC13C9AF0E.

Proposta n. PDTD-2023-827 del 28/09/2023

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Mazziotti Cristina

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Mazziotti Cristina

Responsabile del procedimento Mazziotti Cristina

Questo  giorno  02  (due)  ottobre  2023  presso  la  sede  di  Via  Vespucci,  2  in  Cesenatico,  la 

Responsabile   della  Struttura  Oceanografica  Daphne,  Dott.ssa  Mazziotti  Cristina,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Struttura Oceanografica Daphne. Affidamento diretto della fornitura e

montaggio di n.1 Casetta da giardino alla ditta Scarpellini S.n.c. CIG

ZC13C9AF0E.

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n.171 del 30/12/2022 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa". Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale

di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia

dell’Emilia-Romagna per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del

Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della

Programmazione di Cassa 2023;

- la D.D.G. n.172 del 30/12/2022 recante "Direzione Amministrativa". Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2023 ai Centri di

Responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia

dell’Emilia-Romagna";

- il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia approvato con DDG n.114

del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture come modificato

con D.D.G. n.4 del 21/01/2022;

VISTI:

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in

attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in

materia di contratti pubblici”, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 77/2023 ed avente

efficacia a decorrere dall’1/7/2023;

- l’art. 50 c. 1 lett. b) del Decreto sopra menzionato, che stabilisce che:

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di

cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti



soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi

istituiti dalla stazione appaltante;

- le Linee Guida Anac n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

PREMESSO:

- che al fine di disporre di uno spazio coperto da utilizzare per il deposito di attrezzature per

il monitoraggio è stata valutata la possibilità di installare una casetta da giardino, nell’area

cortilizia della sede della struttura, in edilizia libera;

- che è stata verificata tale possibilità con il Comune di Cesenatico, il quale ha confermato

che, l’art. 134 del Regolamento Edilizio del Comune di Cesenatico prevede per le casette

porta-attrezzi da giardino le seguenti caratteristiche:

altezza massima esterna = m. 2,20;

superficie di massimo ingombro = mq 5,00 per ogni unità immobiliare;

distanza dai confini di proprietà = m. 1,50;

distanza dai confini con la pubblica via = m. 5,00.

- che è stata svolta un’indagine di mercato per l’acquisto di una casetta da giardino con

caratteristiche di solidità e funzionalità, in relazione al bisogno dell’amministrazione, e che

rispettasse le dimensioni massime previste dal regolamento comunale;

ACQUISITO:

- il parere favorevole della Fondazione Centro Ricerche marine, proprietaria dell’immobile e

dell’area di pertinenza, sede della Struttura in virtù di un Accordo per l’utilizzo di locali e

attrezzature stipulato con l’Agenzia;

DATO ATTO:

- che a seguito di istruttoria volta ad identificare le caratteristiche precise della fornitura e

all’esito di questa, è stata invitata a presentare un preventivo per la fornitura e montaggio di

una casetta da giardino, la ditta Scarpellini S.n.c. di Scarpellini Davide e Stefano, con sede

legale in Via Cervese, 4215 – 47522 Cesena (FC) P. IVA n. 02126880406, specializzata

nella vendita al dettaglio anche di attrezzature per il giardino;

- che la ditta Scarpellini S.n.c. ha inviato il preventivo, acquisito agli atti, per la fornitura e

montaggio di una casetta da giardino modello Avantgarde A2, dimensioni 180x260x218h,

con Pavimento interno in alluminio, per l’importo complessivo di Euro 2.557,38 (iva



esclusa), pari a Euro 3.120,00 (iva inclusa);

- che l'offerta è ritenuta congrua sotto il profilo economico in rapporto alla tipologia di

prestazione;

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999,

né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad

oggetto forniture analoghe a quelle idonee a soddisfare lo specifico fabbisogno

dell'amministrazione;

- che trattandosi di acquisto di valore inferiore a 5000 euro è contemplata, ai sensi dell’art. 1,

comma 450, della L. 296 del 27.12.2006 e s.m.i., la possibilità di derogare all'obbligo di

acquisto della fornitura di cui trattasi mediante uno dei sistemi del mercato elettronico;

PRECISATO:

- che il contratto sarà perfezionato mediante invio di conferma d’ordine da parte della

scrivente Amministrazione;

- che il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario a 30 giorni dalla data di

ricevimento della fattura o accertamento della conformità della fornitura;

- che è stata acquisita dalla ditta la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di

notorietà attestante l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 94 - 95 - 96 del

D.Lgs.36/2023 e la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che sono stati riscontrati i suddetti rischi e che

conseguentemente si è provveduto alla redazione del Documento Informativo e del

DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008, agli atti della procedura;

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali

Minimi;

- che è stato acquisito il seguente numero di CIG ZC13C9AF0E, attribuito dal Sistema

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell'Autorità Nazionale Anti Corruzione;

- che, per quanto attiene ai controlli previsti nei confronti dell'aggiudicatario, è stato

consultato il Casellario ANAC ed acquisito il DURC on line della ditta, risultato regolare;

RITENUTO:

- per quanto esposto, che ricorrano le condizioni per procedere all'affidamento diretto ai



sensi dell'art.50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, nei confronti della ditta Scarpellini

S.n.c. di Scarpellini Davide e Stefano, della fornitura e montaggio di una casetta da

giardino modello Avantgard A2 dimensioni 180x260x218h, con pavimento interno in

alluminio, per l’importo complessivo di Euro 2.557,38 (iva esclusa), pari a Euro 3.120,00

(iva inclusa);

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

- che la Dott.ssa Cristina Mazziotti mantiene su di sé le funzioni ed i compiti di responsabile

unico del progetto di cui all'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, meglio specificati

nell’ALLEGATO I.2 “Attività del RUP’’;

- del parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi del Regolamento per

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G.n.114 del

23/10/2020, da Alessandra Tinti, titolare incarico di funzione Unità amministrazione Area

est e Struttura Oceanografica Daphne;

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto

previsto dall’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art.50 c.1 lett.b del D.Lgs

36/2023, la fornitura e montaggio di una casetta da giardino modello Avantgard A2

dimensioni 180x260x218h, con pavimento interno in alluminio, CIG ZC13C9AF0E,

alla Ditta Scarpellini S.n.c. di Scarpellini Davide e Stefano, con sede legale in Via

Cervese, 4215 – 47522 Cesena (FC) P. IVA n. 02126880406, per l’importo complessivo

di Euro 2.557,38 (iva esclusa), pari ad Euro 3.120,00 (iva inclusa), come da preventivo

agli atti;

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3. di dare atto che l’ordine di fornitura verso l’operatore economico sarà perfezionato

mediante corrispondenza commerciale via pec;

4. di dare atto che al responsabile del progetto, sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui

all'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e meglio specificati nell’ALLEGATO I.2 ‘’Attività del RUP’ ed

in particolare allo stesso spettano le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione



del contratto, nonché la certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni, con

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche al fine del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo stimato massimo, relativo al presente provvedimento, pari a Euro

3.120,00 (Iva inclusa), avente natura di “Investimenti”, di competenza del centro di

costo DAPH-DAPH trova copertura nel budget Investimenti 2023 assegnato alla

Struttura Oceanografica Daphne e le relative quote di ammortamento, a partire dall’anno

2023 sono a carico del centro di responsabilità DAPH-DAPH;

6. di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art.28 del D.Lgs 36/2023, il presente

provvedimento viene pubblicato sul sito dell'amministrazione, nella sezione

"Amministrazione trasparente" alla voce "Provvedimenti di scelta del contraente".

La Responsabile della Struttura Oceanografica Daphne

(F.to Dott.ssa Cristina Mazziotti)



N. Proposta:   PDTD-2023-827   del    28/09/2023

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO: Struttura  Oceanografica  Daphne.  Affidamento  diretto  della 
fornitura  e  montaggio  di  n.1  Casetta  da  giardino  alla  ditta 
Scarpellini S.n.c. CIG ZC13C9AF0E.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Tinti Alessandra, Responsabile Amministrativa di Area Est e Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  02/10/2023
La Responsabile Amministrativa


